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Bp3 ocHoBa Ha “JcH 145 craB (6) ¥ 4ieH 227 on
3aKOHOT 33 BUCOKOTO obpazoBanue (,,CnyxbeH BECHHK Ha
PenyGnuka Makenonuja” op. 82/18 u ,,CnyxOeH BECHHK
na Penybmuka CesepHa MaxenoHHja" 6p.178/21),
UPEKTOPOT HA AreHuujata 3a KBajmMTeT BO BHCOKOTO
oGpa3zoBaHue, 1OHECE

PEWIEHUE
32 NIOYETOK co paboTa CTyAHMCKATa Nporpama o/ npB
IHKJIYC HA AKAJEeMCKH CTY/IHH - 1OHTLTIOMCKH CTYAHH
(240 EKTC), no ,JepMaHCKH ja3uK H KHH/KEBHOCT -
pacTABHA HACOKA®, HA ®Ou10/10MKH paKyaTeT ,bJjaxe
Komneckn* npn YHHBEP3UTET ,CB.Kupni Metonuj*
go Ckonje

1. Co osa pelueHue C€ yrepaysa Jeka C€
J{CTIONHETH  ycioBuTE 33 moyeTok co paboTa Ha
cTypHcKaTa nporpama oj NpB UMKIYC HA aKaJIeMCKH
CTYAHH - OMIIOMCKH  CTY/HH (240 EKTC), mo
,JepMaHCKH ja3uK W KHIDKEBHOCT - HacTaBHA HacoKa®, Ha
dunonowmku  pakynreT ,braxe Konecku™  MpH
Y HUBEP3UTET ,,Ce.Kupun 1 Metoauj* Bo Cromje.

7. Osa pelueHue Bierysa BO cuna co JIeHOT Ha
JIOHECYBakbE.

O6pa3N0XKeHHNE

o nobusare HA Pewienue 3a aKpeAnTalija
6p.08-354/7 o 10.08.2023 romHa 07 CTpaa na OnoopoT
33 aKpelUTalvja Ha BHCOKOTO 00pa30BaHHUE, OUNONOMKHA
daxynrer braxe Konecku™  1pH YV HUBEP3HTET
,,Ce.Kupun ¥ Meromuj* Bo Ckomje c€ ofparu co bapatbe
op. 08-39/310 on 23.08.2023 roauHa, A0 AreniujaTa 3a
KBAJIMTET BO BHCOKOTO oGpazoBanue, NOA Haul op. 08-
1134/1 oxa 74.08.2023 roauHa, 32 yTBpAyBame Ha
ycnosuTe 3a noyerok co  pabora Ha CTYAMCKATa
nporpama O TPB IMKIyC Ha aKaJeMcKd CTYyIMH -
JOAMIIIOMCKH CTY/IH (240 EKTC), no ,,l epMaHcku jasuk
U KHWKEBHOCT - HacTaBHA nacoka®, Ha @WIOJOLIKH
paxynrer bnaxe Komecku® TpH  YHHBEP3HTET
,Cs.Kupun u Meroauj“ BO Ckomje.

ATEHIIVJA 3A KBAJIUTET BO BMCOKOTO OBPA30OBAHME
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim té larté ("Gazeta zyrtare © Republikés s&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
sé Magedonis€ s€ Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
aré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi gjermane -
drejtimi mésimor'', né Fakultetin Filologjik ""Blazhe
Koneski" prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet s€ jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
t& ciklit t& paré t€ studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuh& dhe letérsi
gjermane - drejtimi mésimor”, né Fakultetin Filologjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s€ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
354/7 té datés 10.08.2023 nga ana € Bordit pér Akreditim
té Arsimit t&é Larté, Fakulteti Filologjik pran& Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-39/310 t& datés 13.08.2023, Agjencisé per Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1134/1 t€ datés
24.08.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pung  t& programit studimor & ciklit & paré &
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Gjuh& dhe letérsi gjermane - drejtimi
mésimor", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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JupekTopoT Ha AreHuMjata 3a KBaJHTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenue ©p.08-1134/2 on
29.08.2023 ronuna, dopmupa KomucHja 3a yTBpayBarbe
Ha UCTIOJIHETOCTA Ha YCJOBUTE 3a NMOYETOK co paboTa Ha
CTy[MCKara nporpaMa HaBeJeHa BO TOYkAa | Ha oBa
peLieHue.

Komucujara, na nen 30.08.2023 roauHa, M3BpILH
yBua M u3rorsu Mssewrtaj 6p. 08-1134/3 ox 04.09.2023
rojMHa, Kajle e HaBeleHO JeKa 3a CTyAHCKaTa rporpama
Ol MpPB LMKIYC HAa AKAJEMCKH CTYIHH - JOAHIJIOMCKH
ctynuu (240 EKTC), no ,,I'epmancky jasuk H KHHKEBHOCT
- HactaBHa Hacoka“, Ha ®Punonowku Qakynrer ,bnaxke
Konecku* npu Yuusepsurter ,,CB.Kupus u Metoauj“ Bo
Ckomje, ce HCMOJHETH YCIOBHTE COTJIACHO oapenduTe
YTBpPIEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHe U
Ypenbara 3a HOpMATHBH M CTAHAAPAM 3a OCHOBaWE HA
BHCOKOOOpa30BHM  YCTAHOBM ¥ 3@ BpUIeke Ha
BucokooOpazoBHa JejHocT  (,CnyxOGeH BeCHHK Ha
Penybauka Makenonuja™ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Hmajkn ro BO NpejiBuji H3HECEHOTO, CE OAIY4H
KaKo BO JUCIIO3UTHBOT HA OBA PEIICHHE.

INPABHA TIIOYKA: [IlpoTuB oBa pelueHue,
MOXE fa ce 3aBelie YIpaBeH CMop, CO MOJHeCYBalbe Ha
Tyx0a p0 VYmnpaeHHOoT cyn Ha Penybnuka CeepHa
Makenonuja, Bo pok o 30 AeHa 0/l IGHOT Ha NPHEMOT Ha
OBa pelleHue.

JocTtaseHo jo:
BucokooGpasosnara ycranosa
Apxusa

Chy

uspabotun/pérgatiti: Munena Edpemoncika

| ATEHIIUJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE
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Drejtori i Agjencisé pér Cil&si n& Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1134/2 t& datés 29.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor té shénuar né& pikén 1 té kétij
Aktvendimi.

Komisoni, m& 30.08.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1134/3 té datés 04.09.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor té ciklit té&
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé& dhe letérsi gjermane - drejtimi
mésimor"”, né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t€ larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magqgedonisé” nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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